³ Исти, *Спољна полијтика*, 234–236.

⁴ Пироћанац, *Кнез Михаило*, 25.

⁵ Архив САНУ, 9985. О судбини документа види Јакшић, Вучковић, *Спољна полијтика*, 6. У *Мемоару* се говори о европској политици и источном питању, па стога није предмет нашег излагања.

⁶ А САНУ, 9986. Спис носи датум 15/27. јун 1867. године, дакле после Пироћанчевог доласка у Србију.

после двадесет шест година (1893), зачудио га је само застарели начин писања. Стога би морао, ако би се штампао, записао је својеручно старачком руком Пироћанац, урадити правописне и језичке исправке. Битно је да аутор није имао намеру да мења ишта из садржаја рукописа.

¹⁶ Ранко Алимпић у време мисије на Цетињу (1876) држао је здравицу која је хладно примљена, „јер се унапријед знало да су србијански државници више резервисани него икоји други, ма које државе, а још више пред Црногорцима, које су гледали с висине, као добре али дивље људе” – Вуковић, *Мемоари*, 209.

¹⁷ Атентат је извршен 5/17. августа 1862. године – Бранко Павићевић, *Црна Гора у рату 1862. године*, Београд 1963, 358, не наводи никакве податке ни о атентату ни о атентатору. На књаза је пуцао Саво Радовић, из освете, зато што му је оца обесио књаз Данило – Владимир Ђоровић, *Лука Вукаловић и херцеговачки устаници од 1852.